СОГЛАШЕНИЕ №  3
о передаче части полномочий по созданию условий

 для жилищного строительства многодетным семьям
администрацией муниципального образования Степанцевское Вязниковского

района Владимирской области администрации Вязниковский район Владимирской
области

г. Вязники                                                                                                         «22» ноября  2022 года

Администрация муниципального образования Вязниковский район
Владимирской области, именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», в лице
главы местной администрации муниципального образования Вязниковский район
Владимирской области Зинина Игоря Владимировича, действующего на основании
УСТАВА, решения Совета народных депутатов Вязниковского района Владимирской
области от 27.09.2022 № 170 «О принятии администрацией муниципального
образования Вязниковский район осуществления части полномочий по решению
вопроса местного значения муниципального образования Степанцевское Вязниковского
района Владимирской области» и администрация муниципального образования
Степанцевское Вязниковского района Владимирской области, именуемая в дальнейшем
«Поселение», в лице главы местной администрации муниципального образования
Степанцевское Вязниковского района Владимирской области Рябининой Ольги
Юрьевны, действующего на основании УСТАВА, решения Совета народных депутатов
муниципального образования Степанцевское Вязниковского района Владимирской
области от 25.08.2022 № 68 «О передаче муниципальным образованием Степанцевское
Вязниковского района к осуществлению части полномочий по решению вопросов
местного значения муниципальному образованию Вязниковский район Владимирской
области», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Поселение передает, а Муниципальный район принимает с 01.07.2022

осуществление полномочий по решению вопроса местного значения, определенного
пунктом 6 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1
статьи 1 Закона Владимирской области от 14.11.2014 № 121-03 «О закреплении за
сельскими поселениями Владимирской области отдельных вопросов местного
значения» в части создания условий для жилищного строительства многодетным
семьям в рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем многодетных семей
государственной программы Владимирской области «Обеспечение доступным и
комфортным жильем населения Владимирской области» (далее - Мероприятие).

1.2. Для реализации переданных полномочий Поселение поручает
Муниципальному району с 01.07.2022 осуществлять реализацию мероприятий в
соответствии с постановлением администрации Владимирской области от 20.04.2022 №
260 «Об утверждении Правил предоставления многодетным семьям социальных выплат
на строительство индивидуального жилого дома и их использования», постановлением
администрации муниципального образования Вязниковский район Владимирской
области от 22.10.2020 № 1056 «Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение жильем многодетных семей Вязниковского района».

2. Права и обязанности сторон
2.1. Муниципальный район в пределах срока действия соглашения:
2.1.1. Принимает и осуществляет полномочия, указанные в п. 1.1. настоящего

Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Поселения в бюджет
Муниципального района в объеме средств, предусмотренных в бюджете на
соответствующий финансовый год.

2

2.1.2. Осуществляет полномочия в соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», нормативными правовыми актами, указанными в п. 1.2.
Соглашения, и другими действующими правовыми актами.

2.1.3. Принимает от многодетных семей документы для признания их
нуждающимися в жилом помещении в целях участия в Мероприятии; признания
участниками Мероприятия; выдаче свидетельства о праве на получение социальной
выплаты на строительство индивидуального жилого дома.

2.1.4.Проводит разъяснительную работу среди многодетных семей по вопросу
участия в Мероприятии.

2.1.5.Информирует Поселение о количестве многодетных семей, признанных
нуждающимися в жилом помещении в целях участия в Мероприятии и включенных в
списки участников Мероприятия.

2.1.6. Осуществляет все необходимые действия, связанные с исполнением
полномочий по настоящему Соглашению.

2.1.7. Расходует средства межбюджетного трансферта по целевому назначению.
2.1.8.Возвращает в случае неиспользования остаток межбюджетного трансферта в

бюджет Поселения по истечении срока действия настоящего Соглашения.
2.1.9. Предоставляет Поселению полную и достоверную информацию о ходе

исполнения передаваемых полномочий.
2.2. Муниципальный район имеет право:
2.2.1. Запрашивать у Поселения информацию для решения вопросов,

возникающих при исполнении вышеуказанных полномочий.
2.3. Поселение в пределах срока действия соглашения:
2.3.1.  Предоставляет на срок действия настоящего соглашения межбюджетные

трансферты из бюджета Поселения в объеме средств, предусмотренных в бюджете на
соответствующий финансовый год.

2.3.2. По запросу Муниципального района предоставляет необходимую
информацию в оперативном порядке.

2.3.3. Несет ответственность за полноту, достоверность и своевременность
предоставляемой информации.

2.3.4. Оказывает содействие Муниципальному району в осуществлении
полномочий по настоящему Соглашению.

2.4. Поселение имеет право:
2.4.1. Запрашивать информацию о деятельности Муниципального района по

реализации полномочий.
3.  Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов

3.1. Сумма межбюджетного трансферта рассчитывается ежегодно с учетом
согласованных действий сторон, показателей инфляции и других расчетных данных,
применяемых при формировании бюджетов.

3.2. Стороны при заключении настоящего Соглашения исходят из достаточности
межбюджетного трансферта для исполнения настоящего Соглашения.

3.3. Стороны вправе по соглашению сторон изменить сумму межбюджетного
трансферта по настоящему Соглашению.

3.4. Имущество необходимое для обеспечения передаваемых полномочий
отсутствует.

4. Порядок передачи межбюджетных трансфертов
4.1. Передача финансовых средств Поселения для осуществления полномочий

указанных в разделе 1 настоящего соглашения производится в пределах средств,
утвержденных в бюджете Поселения на соответствующий финансовый год.

4.2. Межбюджетные трансферты для осуществления Муниципальным районом
принимаемых полномочий предусматриваются в составе доходов бюджета

3

Вязниковского района и в составе расходов бюджета  Поселения на соответствующий
финансовый год.

4.3. В бюджете Поселения на 2022 год средства на реализацию передаваемых
полномочий по решению вопроса местного значения не предусмотрены.

4.4. Сумма средств на соответствующие финансовые годы на реализацию
передаваемых полномочий по решению вопросов местного значения определяется
дополнительными соглашениями при  передаче средств на определенный период (год).

5. Порядок осуществления контроля за исполнением полномочий

5.1. Контроль за исполнением переданного полномочия осуществляется:

- Советом народных депутатов муниципального образования Степанцевское
Вязниковского района путем заслушивания отчётов о результатах деятельности
Муниципального района в части исполнения переданных полномочий  Поселения.

6. Срок, на который передаются полномочия
6.1. Передача полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения,

осуществляются с 01.07.2022 по 31.12.2026.
7. Срок действия соглашения

7.1. Подписанное Сторонами соглашение вступает в силу после его официального
опубликования, распространяется на правоотношения с 01.07.2022 и действует до
31.12.2026.

8. Положения, устанавливающие основания и порядок прекращения его действия,
в том числе досрочного

8.2. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:
8.2.1. По соглашению сторон.
8.2.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или)

законодательства Владимирской области);
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих

обязательств в соответствии с настоящим соглашением.
8.3. Уведомление с предупреждением о намерении досрочного расторжения

настоящего соглашения направляется не позднее, чем за 3 (три) месяца до дня
расторжения. Основанием для расторжения соглашения будет являться
соответствующее решение Совета народных депутатов муниципального образования
Степанцевское Вязниковского района, решение Совета народных депутатов
муниципального образования Вязниковского района с обоснованием причин такого
прекращения.

9. Финансовые санкции за неисполнение соглашения
9.1.  Стороны несут ответственность за неисполнение или за ненадлежащее

исполнение своих обязанностей, предусмотренных Соглашением в соответствии с
действующим законодательством.

9.2. Установление факта ненадлежащего осуществления Муниципальным
районом переданных ему полномочий влечет за собой уплату пени в размере 1/300
ставки рефинансирования (ключевой ставки) Центрального банка Российской
Федерации за каждый день просрочки от суммы переданных межбюджетных
трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета Поселения на осуществление
полномочия, которое не исполнено.

9.3. Муниципальный район несет ответственность за осуществление
переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены
финансовыми средствами.

9.4. В случае неисполнения Поселением обязательств по финансированию
Муниципального района переданных ему полномочий, Муниципальный район

4

вправе требовать уплаты в размере 1/300 ставки рефинансирования (ключевой ставки)
Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки (или)
приостановления предоставления межбюджетных трансфертов от суммы
межбюджетных трансфертов за отчетный год.

10. Порядок внесения изменений и дополнений в соглашение
10.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение осуществляется

путем подписания сторонами дополнительных соглашений.
10.2. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, стороны

руководствуются действующим законодательством.
10.3. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются

путем проведения переговоров или в судебном порядке.
11. Порядок предоставления и форма отчетов об осуществлении полномочий

11.1. Муниципальный район представляет Поселению отчет о реализации
мероприятия по обеспечению жильем многодетных семей государственной программы
Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения
Владимирской области», согласно приложению к Соглашению, не позднее 20 рабочего
дня месяца, следующего за отчетным годом.

12. Заключительные положения
12.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
13. Реквизиты и подписи сторон.

          Муниципальный район:                                                        Поселение:
Администрация муниципального
образования Вязниковский район
Владимирской области

601443, Владимирская область,
г. Вязники, ул. Комсомольская, д.1

ИНН 3303004000
КПП 330301001
счет получателя
03100643000000012800
Единый казначейский счет
40102810945370000020
Банк: Отделение Владимир банка
России// УФК по Владимирской
области
г. Владимир
БИК 011708377
л/счет 04283005290
ОГРН 1023302954311
ОКТМО 17610101
ОКПО 54621402

Глава местной
администрации ___________ И.В. Зинин
м.п.

Администрация муниципального
образования Степанцевское Вязниковского
района Владимирской области
Место нахождения: 601427, Владимирская
область, Вязниковский район, п. Степанцево,
ул. Первомайская, д. 16а.
Почтовый адрес:  601427,  Владимирская
область, Вязниковский район, п. Степанцево,
ул. Первомайская, д. 16а.
Телефон (факс): 8 (4923) 36-62-29
Электронная почта:stepancevo@yandex.ru
ОГРН: 1063338000252, ИНН 3338001240
КПП 333801001
Банк получателя:  ОТДЕЛЕНИЕ
ВЛАДИМИР  БАНКА РОССИИ //УФК по
Владимирской области г. Владимир
БИК 011708377
Р/С  03231643176104602800
К/С 40102810945370000020

Глава местной администрации
муниципального образования

________________ О.Ю. Рябинина
м.п.

5

      Приложение

      к Соглашению от "22" ноября 2022 г. № 3

Отчет о  реализации мероприятия по обеспечению жильем многодетных семей государственной программы
Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области» за ---- год.

Многодетные семьи признанные нуждающимися в жилом помещении в целях участия в
Мероприятии и участниками Мероприятия

№

п/п
Ф.И.О. Состав

семьи
Дата

постановки
на учет

Дата признания
участником

Мероприятия

Дата
снятия
с учета

Дата
исключения из

участников
Мероприятия

1.
2.

Многодетные семьи - получатели социальной выплаты в ----- году

№
п/п Ф.И.О. Состав

семьи

Расчетная
площадь

жилья

Ст
ои

м
ос

ть
 1

 к
в.

 м
.,р

уб
.

Ра
сч

ет
на

я
ст

ои
м

ос
ть

ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а,

  р
уб

. Размер социальной
выплаты,  руб.

Ф
ак

ти
че

ск
ая

 п
ло

щ
ад

ь
во

зв
од

им
ог

о
об

ъе
кт

а

Ф
ак

ти
че

ск
ая

 ст
ои

м
ос

ть

во
зв

од
им

ог
о

об
ъе

кт
а,

 р
уб

.

Всего:

за
 сч

ет
 ср

ед
ст

в
об

ла
ст

но
го

бю

дж
ет

а

за
 сч

ет
 ср

ед
ст

в
м

ес
тн

ог
о

бю
дж

ет
а

1.
2.

	11.1. Муниципальный район представляет Поселению отчет о реализации мероприятия по обеспечению жильем многодетных семей государственной программы Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области», согласно...